



**C.C.E. Associés**  
[WWW.EXPERTS2000.COM](http://WWW.EXPERTS2000.COM)

**ASS° POUR LE LOGEMENT GARD**

**DOSSIER D'ARRETE DE COMPTES**

**EXERCICE DU 01/01/2018 AU 31/12/2018**

Compta Conseils Experts Associés (anciennement UNAL et Associés)  
45, rue Gilles de ROBERVAL 30900 NIMES ☎ 04.66.28.22.00 Fax 04.66.28.22.10 mail : [contact@experts2000.com](mailto:contact@experts2000.com)  
SARL au Capital de 807980 € RCS NIMES B415237601  
SIRET 41523760100026 NAF 6920Z IDENTIFICATION TVA : FR 15415237601  
INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DES EXPERTS-COMPTABLES REGION DE MONTPELLIER



---

## *SOMMAIRE*

♦ <i>DOSSIER COMPTABLE</i>	<i>1 à 8</i>
• <i>BILAN</i>	
• <i>COMPTE DE RESULTAT</i>	
♦ <i>ANNEXES</i>	<i>9 à 35</i>

# Bilan actif

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

1/35

Etats de synthèse au 31/12/2018

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
<b>ACTIF</b>				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés	15 763,52	8 839,12	6 924,40	7 095,83
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	113 769,83	103 158,77	10 611,06	13 786,83
Immob. en cours / Avances et acomptes				4 884,00
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	15,00		15,00	15,00
Autres immobilisations financières	4 075,52		4 075,52	4 597,04
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>133 623,87</b>	<b>111 997,89</b>	<b>21 625,98</b>	<b>30 378,70</b>
Stocks				
Créances				
Autres créances	109 715,52		109 715,52	323 728,13
Divers				
Disponibilités	719 281,80		719 281,80	676 034,77
Charges constatées d'avance	6 906,70		6 906,70	8 512,14
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>835 904,02</b>		<b>835 904,02</b>	<b>1 008 275,04</b>
COMPTES DE REGULARISATION				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>969 527,89</b>	<b>111 997,89</b>	<b>857 530,00</b>	<b>1 038 653,74</b>

# Bilan passif

2/35

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

Etats de synthèse au 31/12/2018

	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
<b>PASSIF</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise	283 015,37	276 132,53
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-2 106,16</b>	<b>6 882,84</b>
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>280 909,21</b>	<b>283 015,37</b>
Fonds associatifs avec droit de reprise		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Provisions pour risques	311 496,86	368 206,39
Provisions pour charges	24 360,00	22 830,00
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>335 856,86</b>	<b>391 036,39</b>
Fonds dédiés sur subventions	2 294,00	94 175,00
<b>FONDS DEDIES</b>	<b>2 294,00</b>	<b>94 175,00</b>
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		1 178,32
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		1 178,32
Emprunts et dettes financières diverses	1 065,50	1 916,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 970,00	15 238,04
Dettes fiscales et sociales	202 749,89	231 311,76
Autres dettes	16 744,54	4 882,86
Produits constatés d'avance	5 940,00	15 900,00
<b>DETTES</b>	<b>238 469,93</b>	<b>270 426,98</b>
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>857 530,00</b>	<b>1 038 653,74</b>

## Détail du bilan actif

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

3/35

Etats de synthèse au 31/12/2018

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
<b>ACTIF</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
- 205000 LOGICIELS	10 879,52		10 879,52	15 290,00
- 205100 SITE INTERNET	4 884,00		4 884,00	
- 280500 AMORTISSEMENT LOGICIEL		7 532,20	-7 532,20	-8 194,17
- 280510 AMORTISSEMENT SITE INTERNET		1 306,92	-1 306,92	
Concessions, brevets et droits assimilés	15 763,52	8 839,12	6 924,40	7 095,83
<b>Immobilisations corporelles</b>				
- 218100 INSTAL GENERALES AAI DIVERS	27 097,39		27 097,39	27 097,39
- 218300 MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	86 672,44		86 672,44	84 725,44
- 281810 AMORTISTS INSTAL AAI DIVERS		25 278,78	-25 278,78	-24 653,32
- 281830 AMORT.MAT.BUREAU & INFOR.		77 879,99	-77 879,99	-73 382,68
Autres immobilisations corporelles	113 769,83	103 158,77	10 611,06	13 786,83
- 231000 IMMOBILISATIONS EN COURS				4 884,00
Immob. en cours / Avances et acomptes				4 884,00
<b>Immobilisations financières</b>				
- 261000 PARTS SOCIALES	15,00		15,00	15,00
Participations et créances rattachées	15,00		15,00	15,00
- 275000 DEPOTS & CAUTØ SS LOCØ	2 609,65		2 609,65	3 131,17
- 275100 DEPOTS & CAUTØ ALG	1 465,87		1 465,87	1 465,87
Autres immobilisations financières	4 075,52		4 075,52	4 597,04
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>133 623,87</b>	<b>111 997,89</b>	<b>21 625,98</b>	<b>30 378,70</b>
<b>Stocks</b>				
<b>Créances</b>				
- 441700 ETAT SUBV* A RECEVOIR ALG	81 361,37		81 361,37	314 797,08
- 468700 DEBIT.CRED.DIV.PROD.A REC	28 354,15		28 354,15	8 931,05
Autres créances	109 715,52		109 715,52	323 728,13
<b>Divers</b>				
- 512400 CREDIT MUTUEL CPTÉ ALG	58 704,59		58 704,59	
- 512410 LIVRET BLEU ALG CREDIT MUTUEL	90 362,24		90 362,24	76 445,73
- 512412 LIVRET TONIC	250 000,00		250 000,00	250 000,00
- 512416 LIVRET PARTENAIRE	318 884,44		318 884,44	349 144,41
- 518700 INTERETS A RECEVOIR ALG	1 196,47		1 196,47	388,52
- 530000 CAISSE	134,06		134,06	56,11
Disponibilités	719 281,80		719 281,80	676 034,77
- 486000 CHARGES CONSTATEES D'AVAN	6 906,70		6 906,70	8 512,14
Charges constatées d'avance	6 906,70		6 906,70	8 512,14
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>835 904,02</b>		<b>835 904,02</b>	<b>1 008 275,04</b>
<b>COMPTE DE REGULARISATION</b>				
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>969 527,89</b>	<b>111 997,89</b>	<b>857 530,00</b>	<b>1 038 653,74</b>

## Détail du bilan passif

4/35

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

Etats de synthèse au 31/12/2018

	Net au 31/12/18	Net au 31/12/17
<b>PASSIF</b>		
- 102000 FONDS ASSOCIATIF	283 015,37	276 132,53
Fonds associatifs sans droit de reprise	283 015,37	276 132,53
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	-2 106,16	6 882,84
<b>FONDS PROPRES</b>	280 909,21	283 015,37
Fonds associatifs avec droit de reprise		
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
- 151800 PROVISIONS DIVERSES	311 496,86	368 206,39
Provisions pour risques	311 496,86	368 206,39
- 155000 PROVISION POUR IMPOTS	24 360,00	22 830,00
Provisions pour charges	24 360,00	22 830,00
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	335 856,86	391 036,39
- 194000 FONDS DEDIES SUBV <sup>n</sup> FONCTIONNEMENT	2 294,00	94 175,00
Fonds dédiés sur subventions	2 294,00	94 175,00
<b>FONDS DEDIES</b>	2 294,00	94 175,00
Emprunts obligataires convertibles		
- 512400 CREDIT MUTUEL CPTÉ ALG		1 178,32
<i>Découverts et concours bancaires</i>		1 178,32
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		1 178,32
- 165000 DEPOTS & CAUT <sup>o</sup> RECUS SS L	1 065,50	1 916,00
Emprunts et dettes financières diverses	1 065,50	1 916,00
- 408000 FRS FACT NON PARVENUES	11 970,00	15 238,04
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 970,00	15 238,04
- 428200 CONGES A PAYER	81 073,35	110 749,71
- 428600 CHARGES PERSONNEL A PAYER	8 699,66	6 272,49
- 431000 SECURITE SOCIALE	29 307,00	32 510,00
- 437210 GROUPE MORNAY	5 989,33	6 713,98
- 437400 AXA PREVOYANCE C ET NC		4 811,30
- 437410 AXA FRAIS DE SANTE	14 320,16	7 727,91
- 437800 GENERALI ART 83	3 049,85	1 029,15
- 438610 CH SOC CONGES A PAYER	36 786,73	50 146,35
- 444000 ETAT IMPOT SUR LES SOCIETES	127,00	103,00
- 448600 ETAT AUTRES CH. A PAYER	16 130,00	9 642,00
- 448610 CH FISC/CONGES	7 266,81	1 605,87
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	202 749,89	231 311,76
- 468600 DEBIT.CRED.DIV.CHAR.A PAY	16 744,54	4 882,86
Autres dettes	16 744,54	4 882,86
- 487000 PROD.CONSTATES D'AVANCE	5 940,00	15 900,00
Produits constatés d'avance	5 940,00	15 900,00
<b>DETTES</b>	238 469,93	270 426,98
<b>ECARTS DE CONVERSION</b>		
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>857 530,00</b>	<b>1 038 653,74</b>

# COMPTE DE RESULTAT

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

5/35

Etats de synthèse au 31/12/2018

	du 01/01/16		du 01/01/17		Simple .		du 01/01/16	
	au 31/12/16	%	au 31/12/17	%	Variation en vale		au 31/12/16	%
	12 mois		12 mois				12 mois	
Produits des activités annexes	107 407,83		97 892,24		9 515,59	10	87 397,80	
Subventions d'exploitation	1 226 581,00		1 378 812,59		-152 231,59	-11	1 183 985,84	
Reprises et Transferts de charge	86 885,30		28 215,20		58 670,10	208	20 471,28	
Autres produits	234,23		127,65		106,58	83	20,56	
Report des ressources	94 175,00		6 516,67		87 658,33	NS	15 750,00	
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>1 515 283,36</b>		<b>1 511 564,35</b>		<b>3 719,01</b>	<b>0</b>	<b>1 307 625,48</b>	
Autres achats non stockés	33 499,83		25 822,93		7 676,90	30	18 698,44	
Charges externes	258 127,74		263 445,45		-5 317,71	-2	247 213,72	
Impôts et taxes	81 914,10		73 084,40		8 829,70	12	62 003,90	
Salaires et Traitements	776 024,61		679 206,60		96 818,01	14	657 902,53	
Charges sociales	377 383,13		176 359,10		201 024,03	114	174 659,34	
Prov Congés et CET	-37 375,04		162 501,93		-199 876,97	-123	142 728,19	
Amortissements et provisions	25 650,34		31 940,73		-6 290,39	-20	31 330,08	
Engagements à réaliser	2 294,00		94 175,00		-91 881,00	-98	6 516,67	
Autres charges	1 391,19		-19,36		1 410,55	NS	24,01	
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>1 518 909,90</b>		<b>1 506 516,78</b>		<b>12 393,12</b>	<b>1</b>	<b>1 341 076,88</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-3 626,54</b>		<b>5 047,57</b>		<b>-8 674,11</b>	<b>-172</b>	<b>-33 451,40</b>	
Produits financiers	2 648,67		1 977,27		671,40	34	12 890,79	
<b>Résultat financier</b>	<b>2 648,67</b>		<b>1 977,27</b>		<b>671,40</b>	<b>34</b>	<b>12 890,79</b>	
<b>Opérations faites en commun</b>								
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>-977,87</b>		<b>7 024,84</b>		<b>-8 002,71</b>	<b>-114</b>	<b>-20 560,61</b>	
Produits exceptionnels								
Charges exceptionnelles	959,29				959,29		141,12	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-959,29</b>				<b>-959,29</b>		<b>141,12</b>	
Impôts sur les revenus du patrimoine	169,00		142,00		27,00	19	1 236,00	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-2 106,16</b>		<b>6 882,84</b>		<b>-8 989,00</b>	<b>-131</b>	<b>-21 655,49</b>	

# COMPTE DE RESULTAT

6/35

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

Etats de synthèse au 31/12/2018

	du 01/01/18		du 01/01/17		Simple		du 01/01/16	
	au 31/12/18	%	au 31/12/17	%	Variation en vale	%	au 31/12/16	%
	12 mois		12 mois				12 mois	
- 708300 PART* LOYERS LOCATAIR	16 981,31		18 088,98		-1 107,67	-6	14 826,03	
- 708320 PART* CAF APL AL	30 346,12		39 524,60		-9 178,48	-23	27 586,69	
- 708321 PART* ALT LOGT EXT URG	37 355,40		37 518,66		-163,26	0	37 573,06	
- 708326 ALES AGGLO	9 700,00				9 700,00			
- 708327 CITEMETRIE	13 000,00				13 000,00			
- 708800 AUTRES PROD.ACTI.ANNEXES	25,00		2 760,00		-2 735,00	-99	7 355,00	
- 708801 AUTRES PRODUITS DDTM							57,00	
Produits des activités annexes	107 407,83		97 892,24		9 515,59	10	87 397,80	
- 741300 DDCS DALO	66 000,00		66 000,00		10 000,00	18	45 997,00	
- 741310 DDCS DALO AVDL	19 800,00		19 800,00				19 800,00	
- 742000 VILLE DE NIMES	18 000,00		17 000,00		1 000,00	6	16 000,00	
- 742001 SUBV* EQUILIBRE LEJ VILLE DE NIM	7 324,00		1 849,00		5 475,00	296		
- 743201 LOC ADAPT 30 NIMES METROPOLE	7 500,00		15 000,00		-7 500,00	-50	15 000,00	
- 743202 LOC ADAPT 30 C DEPT	27 000,00		27 000,00				27 000,00	
- 743204 CILEO ACT* LOGEMENT							3 000,00	
- 743205 LOC ADAPT SENIOR	40 000,00		40 000,00					
- 743206 ACTION LOGT UNCLAJ	4 100,00		4 000,00		100,00	2		
- 744105 CONSEIL DEPT FSL	431 000,00		621 850,00		-190 850,00	-31	671 850,00	
- 744300 CONSEIL DEPT FSL SS LOC	5 161,50		15 300,00		-10 138,50	-66	13 600,00	
- 744310 CONSEIL DEPT MOUS PLHI	13 451,99		21 990,67		-8 538,68	-39	19 683,84	
- 744330 PLHI PARTICULIERS	2 800,00		2 560,00		240,00	9		
- 744400 FAP APPEL 30	10 000,00		10 000,00					
- 744410 DIHAL APPEL 30	22 500,00		22 000,00		500,00	2	22 000,00	
- 747100 CONSEIL DEPT FSL ASLL	384 133,51		404 462,92		-20 329,41	-5	330 055,00	
- 748100 SLIME FAFI CONS DEPART	137 810,00		90 000,00		47 810,00	53		
- 748110 SLIME FAP	30 000,00		10 000,00		20 000,00	200		
Subventions d'exploitation	1 226 581,00		1 378 812,69		-152 231,69	-11	1 183 985,84	
- 781500 REPRISES SUR PROVISIONS	70 202,85		9 315,00		60 887,85	654	14 000,00	
- 791000 AGENC SERV PAIEMENT A SP CUI C	13 392,00		9 694,40		3 697,60	38	6 471,28	
- 791100 TRANSFERTS DE CHARGES DIV	3 290,45		9 205,80		-5 915,35	-64		
Reprises et Transferts de charge	86 885,30		28 215,20		58 670,10	208	20 471,28	
- 758000 DIFFERENCES DE REGLEMENT	234,23		127,65		106,58	83	20,56	
Autres produits	234,23		127,65		106,58	83	20,56	
- 789400 REPRISE FONDS DEDIES	94 175,00		6 516,67		87 658,33	NS	15 750,00	
Report des ressources	94 175,00		6 516,67		87 658,33	NS	15 750,00	
Produits d'exploitation	1 515 283,36		1 511 564,35		3 719,01	0	1 307 625,48	
- 606110 FOURN.NON STOCK.(ELECT.)	4 843,63		4 843,43		0,20		4 315,76	
- 606300 FOURN.ENTRET.&PETIT EQUIP	5 915,72		8 559,75		-2 644,03	-31	4 831,54	
- 606310 PACK ENERGIE	8 715,12				8 715,12			
- 606320 PRODUITS ENTRETIEN	3 597,45		4 772,31		-1 174,86	-25	1 879,89	
- 606400 FOURNIT.ADMINISTRATIVES	6 909,25		6 711,65		197,60	3	5 826,26	
- 606410 PETIT MATERIEL BUREAU ET INFOR	3 518,66		935,79		2 582,87	276	1 844,99	
Autres achats non stockés	33 499,83		25 822,93		7 676,90	30	18 698,44	
- 611000 TRAITEMENT INFO ET PAYES	9 635,22		7 646,08		1 989,14	26	6 470,10	
- 613200 LOYER ALG	64 788,12		66 141,88		-1 353,76	-2	65 815,60	



# COMPTE DE RESULTAT

POUR LE LOGEMENT DANS LE GARD

7/35

Etats de synthèse au 31/12/2018

	du 01/01/18		du 01/01/17		Simple		du 01/01/16	
	au 31/12/18	%	au 31/12/17	%	Variation en vale	%	au 31/12/16	%
	12 mois		12 mois				12 mois	
- 613201 LOYER GARAGE	1 280,00		1 273,51		-13,51	-1	1 771,32	
- 613210 LOYER SS LOC.	64 854,49		72 956,73		-8 102,24	-11	59 719,58	
- 613530 LOCATION PHOTOCOPIEUR	6 197,76		7 252,08		-1 054,32	-15	7 252,08	
- 613531 LOCATION TELEPHONE WINDSOR			2 700,00		-2 700,00	-100	2 700,00	
- 613532 LOCATION TELEPHONE BNP PARIB	2 236,56				2 236,56			
- 613550 MACH.AFFRANCHIR/NEOPOST	1 163,10		1 304,07		-140,97	-11	1 356,51	
- 614000 CHARGES LOCATIVES ALG	3 486,19		3 360,74		125,45	4	3 055,78	
- 614100 CHARGES LOCAT SS LOC	11 155,29		12 537,33		-1 382,04	-11	10 153,71	
- 615210 ENTRETIEN REPAR ALG	151,11		372,24		-221,13	-59	1 772,70	
- 615560 ENTRETIEN REPAR SS LOC	1 870,61		1 971,72		-101,11	-5	2 209,77	
- 615560 MAINTENANCE INFORMATIQUE	6 185,48		8 297,17		-2 111,69	-25	4 789,20	
- 616000 ASSURANCE ALG	3 263,04		3 241,45		21,59	1	2 972,28	
- 616100 ASSURANCE SS LOC	1 858,03		434,35		1 423,68	328	2 831,28	
- 618100 DOCUMENTATION GENERALE	1 610,70		731,35		879,35	120	787,32	
- 622800 HONORAIRES	3 413,34		3 328,82		84,42	3	3 247,02	
- 622630 HONORAIRES COMM COMPTES	2 920,00		2 176,00		744,00	34	2 568,00	
- 622640 HONORAIRE INTERV PSYCHOLOG	3 124,00		3 124,00				2 840,00	
- 622650 HONORAIRES DIVERS	3 150,00		1 005,00		2 145,00	213	50,00	
- 623100 FRAIS JO PUBLICATION	50,00		50,00				50,00	
- 623300 FOIRES EXPO			20,00		-20,00	-100	20,00	
- 623400 CADEAUX PERSONNEL	1 000,10		1 158,00		-157,90	-14	1 310,00	
- 623600 IMPRIMES			972,00		-972,00	-100		
- 623800 COTISATIONS ASSOC DIVERSES	556,00		605,00		-49,00	-8	367,00	
- 625101 INDEMNITE TRANSPORT PUBLIC	1 094,30		903,70		190,60	21	540,45	
- 625110 DEPL GEST LOCATIVE A SLL	44 874,50		43 099,87		1 774,63	4	40 965,11	
- 625700 RECEPTIONS	1 259,71		559,02		700,69	125	678,54	
- 626100 TIMBRES	5 263,78		5 199,52		64,26	1	4 949,29	
- 626200 TELEPHONE	11 498,80		10 750,04		748,76	7	14 794,17	
- 627500 SERVICES BANCAIRES ALG	207,51		273,68		-66,17	-24	256,91	
- 628100 RECEPTIONS ANIMATIONS ETC							920,00	
<b>Charges externes</b>	<b>258 127,74</b>		<b>263 445,45</b>		<b>-5 317,71</b>	<b>-2</b>	<b>247 213,72</b>	
- 631100 TAXE SUR SALAIRES	60 791,00		46 905,00		13 886,00	30	50 797,00	
- 631300 PART.FORM.CONTINUE/TRESOR	8 804,00		7 138,00		1 666,00	23	6 891,00	
- 633300 PART.FORM.CONTINUE/ORGAN.	8 678,10		15 966,40		-7 288,30	-46	1 294,90	
- 633400 EFFORT CONSTRUCTION	3 641,00		3 075,00		566,00	18	3 021,00	
<b>Impôts et taxes</b>	<b>81 914,10</b>		<b>73 084,40</b>		<b>8 829,70</b>	<b>12</b>	<b>62 003,90</b>	
- 641100 SALAIRES APPOINT.COMMIS.	809 116,99		685 352,92		123 764,07	18	669 228,08	
- 641550 SALAIRE A PAYER N-1							-7 350,00	
- 641599 REMB CPAM AXA	-33 092,38		-6 146,32		-26 946,06	438	-3 975,55	
<b>Salaires et Traitements</b>	<b>776 024,61</b>		<b>679 206,60</b>		<b>96 818,01</b>	<b>14</b>	<b>657 902,53</b>	
- 645100 COTISATIONS A L'URSSAF	263 497,87		229 147,48		34 350,39	15	228 247,50	
- 645110 COTISATIONS RET CADRE	6 694,27		6 516,68		177,59	3	6 755,89	
- 645120 GENERALI ART 83	7 412,93		2 825,64		4 587,29	162	2 849,82	
- 645200 MUTUELLE AXA	38 275,43		32 455,07		5 820,36	18	30 441,41	
- 645320 CIS COT RETR (SALARIES)	47 941,18		36 149,88		11 791,30	33	35 338,72	



# SCP MARTIN - IMBERT

Parc Kennedy - Bât. A3  
285, rue Gilles Roberval - 30900 NÎMES  
scpmartin-imbertyorange.fr  
Tél. : 04 66 23 19 34  
Fax : 04 66 62 20 17

copie  
pour nous

Nîmes, le 27 mai 2019

**Association pour le Logement dans le Gard**  
**A l'attention de la Directrice**  
**61 rue des Tilleuls**  
**30900 NIMES**

## Lettre d'affirmation :

Je vous adresse cette lettre en application de nos normes d'exercice professionnel dans le cadre des contrôles relatifs à l'audit des comptes annuels de l'Association ALG (Association pour le Logement dans le Gard) afférent à l'exercice clos le 31 décembre 2018. Ces états financiers font apparaître des fonds propres de 280 909,21 € y compris la perte de 2 106,16 € de l'année.

Cette lettre a pour vocation de rappeler notre compréhension des diverses déclarations qui nous ont été faites dans le cadre de nos travaux.

En tant que responsable de l'établissement des états financiers et du contrôle interne afférent à leur préparation, vous nous avez affirmé qu'en toute bonne foi et au mieux de votre connaissance :

- 1) Les Etats Financiers ont été établis de manière régulière et sincère, pour donner une image fidèle de la situation financière et du résultat de la société conformément aux règles et principes comptables français.
- 2) Des contrôles destinés à prévenir et détecter les erreurs et les fraudes ont été conçus et mis en œuvre dans l'ALG.
- 3) A ce jour, vous n'avez connaissance d'aucun événement significatif, autre que ceux déjà pris en compte, survenu depuis la date de clôture de l'exercice et qui nécessiterait un traitement comptable dans les Etats Financiers ou une mention dans l'Annexe ou dans le Rapport de Gestion.
- 4) Vous avez mis à notre disposition :
  - tous les livres comptables, les états annexes et documents financiers afférents à la comptabilité ;
  - tous les contrats ayant ou pouvant avoir une incidence significative sur les Etats Financiers ;
  - tous les procès-verbaux de réunions tenues au cours de l'exercice et jusqu'à la date de cette lettre.
- 5) Vous nous avez fait part de vos décisions de gestion et de vos réflexions susceptibles d'avoir une incidence significative dans l'établissement des Etats Financiers.

## SCP MARTIN - IMBERT

Parc Kennedy - Bât. A3  
285, rue Gilles Roberval - 30900 NÎMES  
scpmartin-imbertyorange.fr  
Tél. : 04 66 23 19 34  
Fax : 04 66 62 20 17

- 6) Vous ne nous avez pas signalé et nous n'avons pas relevé, de fraudes avérées ou suspectées, impliquant la Direction ou les salariés ayant un rôle clé dans le dispositif de contrôle interne ou l'établissement des comptes annuels.
- 7) Vous avez appliqué au mieux de votre connaissance les textes légaux et réglementaires.

Frédéric MARTIN  
Gérant de la SCP MARTIN IMBERT.  
Commissaire aux Comptes



Madame Lisette CHAMBRE-GIRAUD  
Directrice

Le texte de cette lettre n'appelle pas d'observation de notre part.



La Directrice  
**L. CHAMBRE-GIRAUD**